

CURRICULUM VITAE

FORMATO EUROPEO PER IL CURRICULUM VITAE



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **ROSANNA VILLANI**

Nazionalità

Data di nascita

Luogo di Nascita

FORMAZIONE ACCADEMICA

Data	Luglio 2008
Titolo	Laurea in Medicina e Chirurgia c/o Università degli Studi di Foggia con voto 110/110 e Lode e Plauso accademico con tesi sperimentale dal titolo: "Alterazioni della funzione mitocondriale epatocitaria indotte da amiodarone: studio di un modello sperimentale"
Data	Febbraio 2009
Titolo	Abilitazione all'esercizio della professione medica conseguita c/o Università di Foggia con voto 270/270
Data	Luglio 2014
Titolo	Diploma di Specializzazione in Medicina Interna c/o Università di Foggia con voto 50/50 e Lode con plauso
Data	Settembre 2014
Titolo	Cultore della Materia in Medicina Interna c/o Università di Foggia
Data	Ottobre 2015
Titolo	Cultore della Materia in Gastroenterologia c/o Università di Foggia
Data	Febbraio 2017
Titolo	Dottorato di Ricerca in "Immunoreumatologia ed oncologia clinica e sperimentale, bioetica ed epidemiologia dei tumori" (XXVIII ciclo) con tesi dal titolo: "Direct-Acting Antivirals (DAAs) increase the serum VEGF level in patients with chronic hepatitis C: a rationale for tumor recurrence"
Data	Dal 16 Giugno 2017 al 31 Dicembre 2020
Titolo	Ricercatore Universitario a tempo determinato tipo A (SSD MED/09 – Medicina Interna) Università di Foggia
Data	Novembre 2020
Titolo	Abilitazione Scientifica Nazionale Seconda fascia Settore Concorsuale 06/B1 (MEDICINA INTERNA)
Data	Novembre 2020
Titolo	Abilitazione Scientifica Nazionale Seconda fascia Settore Concorsuale 06/D4 (MALATTIE CUTANEE, MALATTIE INFETTIVE E MALATTIE DELL'APPARATO DIGERENTE)
Data	Gennaio 2021

Titolo Ricercatore Universitario a tempo determinato tipo B (SSD MED/09 – Medicina Interna)
Università di Foggia

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Data **Giugno 2002**
Attività formativa Diploma c/o Liceo Classico "Pietro Giannone" di San Marco in Lamis (Foggia) (voto 100/100)

Data **Febbraio 2014**
Attività formativa Diploma di Ecografia di base SIUMB (Scuola SIUMB di San Giovanni Rotondo-FG)

Data **Novembre 2014 - Febbraio 2015**
Attività Formativa U.O. Medicina Interna delle Gravi Insufficienze D'Organo
Ambulatorio di Ecografia, Color Doppler, Ecografia interventistica
Azienda Ospedaliero - Universitaria Policlinico Sant'Orsola- Malpighi- Bologna

ESPERIENZA LAVORATIVA

Data **Da Novembre 2006 a Dicembre 2018**
Sede S.C. Medicina Interna Universitaria
c/o Azienda Mista Ospedaliero-Universitaria OORR Foggia

Data **Da Settembre 2008 ad oggi**
Sede Centro C.U.R.E. (Centro Universitario per la Ricerca e cura delle malattie Epatiche)
c/o Azienda Mista Ospedaliero-Universitaria OORR Foggia

Data **Novembre 2015 - Febbraio 2017**
Sede Dottoranda di Ricerca in regime di Convenzione c/o S.C. Medicina Interna Universitaria -
Azienda Mista Ospedaliero-Universitaria OORR Foggia

Data **27 Luglio 2015 - al 26 Settembre 2015**
Sede Incarico di lavoro occasionale stipulato con il Dipartimento di Scienze Mediche e del Lavoro dal
27 Luglio al 26 Settembre per la "Creazione di database ed analisi retrospettiva dei dati con
particolare riguardo all'analisi non invasiva della fibrosi epatica" – Cattedra di Medicina Interna

Data **Dal 20 Dicembre 2016 al 19 febbraio 2017**
Sede Incarico di lavoro occasionale stipulato con il Dipartimento di Scienze Mediche e del Lavoro dal
20 Dicembre 2016 al 19 Febbraio 2017 per la "Creazione di database ed analisi retrospettiva dei
dati di risposta antivirale ai DAAs" – Cattedra di Medicina Interna

Data **Dal 1 Gennaio 2019 al 31 Dicembre 2020**
Sede Ricercatore Universitario a tempo determinato tipo A (SSD MED/09 – Medicina Interna)
Università di Foggia in regime di Convenzione c/o S.S.D. Epatologia Universitaria - Azienda
Mista Ospedaliero-Universitaria OORR

Data **Dal 1 Gennaio 2019 ad oggi**
Sede Responsabile dell'Ambulatorio di Ecografia Internistica ed Interventistica presso la c/o S.S.D.
Epatologia Universitaria - POLICLINICO DI FOGGIA

Data **Dal 1 Gennaio 2021 ad oggi**
Sede Ricercatore Universitario a tempo determinato tipo B (SSD MED/09 – Medicina Interna)
Università di Foggia in regime di Convenzione c/o S.S.D. Epatologia Universitaria -
POLICLINICO DI FOGGIA

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

MADRELINGUA **ITALIANO**

ALTRE LINGUE

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

INGLESE

B2
B2
B2

CAPACITÀ E COMPETENZE PROFESSIONALI

Esecuzione di ecografia internistica con e senza mezzo di contrasto
Esecuzione Biopsia epatica
Gestione dei pazienti affetti da epatopatia cronica (virus-correlata e non) con o senza complicanze
Gestione dei pazienti affetti da epatocarcinoma
Gestione dei pazienti affetti da diabete mellito tipo 2 con o senza complicanze
Esecuzione di elastometria epatica (Fibroscan, Elastosonografia)
Monitoraggio pressorio delle 24 ore
Realizzazione Meta-analisi (progettazione, estrazione dati ed analisi statistica)

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE

Utilizzo dei sistemi operativi Windows e Machintosh
Utilizzo di Microsoft Office (Word™, Excel™, Power Point™)
Management bibliografico mediante software Reference Manager e EndNote
Utilizzo di software per analisi statistiche SPSS, GraphPad, STATA e RevMan-Cochrane

ISCRIZIONE A SOCIETÀ

SIMI (Società Italiana di Medicina Interna)
SIUMB (Società Italiana di Ultrasonologia in Medicina e Biologia)
COLMED (Collegio Docenti Universitari di Medicina Interna)

RICONOSCIMENTI

Data	Marzo 2009
Premio	Premio di Laurea Rotary Club Foggia "Avv. Vittorio Morgera"
Data	Ottobre 2010
Premi di ricerca	111° CONGRESSO SOCIETÀ ITALIANA DI MEDICINA INTERNA (SIMI) "AMIODARONE INDUCES LIVER TOXICITY BY IMPAIRING LIVER MITOCHONDRIA BIOENERGETICS AND REDOX BALANCE" Roma, Ottobre 2010
Data	Novembre 2017
Premi di ricerca	62° CONGRESSO NAZIONALE SOCIETÀ ITALIANA DI GERIATRIA E GERONTOLOGIA (SIGG) "EFFICACIA E SICUREZZA DEI NUOVI ANTIVIRALI NELLA TERAPIA DELL'EPATITE CRONICA C DEL PAZIENTE ANZIANO" NAPOLI, 2 DICEMBRE 2017

DIDATTICA

Data	Da Settembre 2014 – Ad oggi
Attività	Membro di Commissione d'esame del Corso di Semeiotica Medica - Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia - Università di Foggia
Data	Da Ottobre 2015 – Ad oggi
Attività	Membro di Commissione d'esame del Corso di Gastroenterologia - Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia - Università di Foggia
Data	Anni accademici 2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017
Attività	Attività didattica integrativa per i corsi di Semeiotica Medica, Medicina Interna, Medicina D'Urgenza e Gastroenterologia del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia-Università di Foggia
Data	Anni accademici 2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017
Attività	Attività didattica integrativa per i corsi di Medicina Interna e Medicina D'Urgenza dei corsi di laurea in Scienze Infermieristiche –Università di Foggia
Data	Anno accademico 2017/2018
Attività	<ul style="list-style-type: none">• Insegnamento di Medicina Interna per il corso di laurea in Scienze Infermieristiche (sede Foggia)• Insegnamento di Medicina d'Urgenza per i Corsi di Scienze Infermieristiche (sede Foggia, San Giovanni Rotondo, Matera, San Severo) e TSRM (sede Barletta) – Università di Foggia• Attività didattica integrativa per il corso di Semeiotica Medica e Gastroenterologia del corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – Università di Foggia• Attività didattica integrativa per il corso di Medicina Interna del Corso di laurea Magistrale in Odontoiatria
Data	Anno Accademico 2018/2019
Attività	<ul style="list-style-type: none">• Insegnamento di Medicina d'Urgenza per il corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia (Università di Foggia)• Insegnamento di Medicina Interna per il corso di laurea in Scienze Infermieristiche (sede Foggia)• Insegnamento di Medicina d'Urgenza per i Corsi di Scienze Infermieristiche (sede Foggia, San Giovanni Rotondo) e TSRM (sede Barletta) – Università di Foggia• Insegnamento di Gastroenterologia per il corso di laurea in Scienze Infermieristiche (sede Barletta) - Università di Foggia
Data	Anno Accademico 2019/2020
Attività	<ul style="list-style-type: none">• Insegnamento di Gastroenterologia (Corso integrato di Patologia Sistemica II) per il corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia (Università di Foggia)• Insegnamento di Medicina Interna per il corso di laurea in Scienze Infermieristiche (sede Foggia)

- Insegnamento di Medicina d'Urgenza per il Corso di Scienze Infermieristiche (sede San Giovanni Rotondo); Università di Foggia

Data
Attività

Anno Accademico 2020/2021

- Insegnamento di Medicina Interna (Corso Integrato di Scienze Mediche I) per corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e protesi dentaria – Università di Foggia
- Insegnamento di Medicina d'Urgenza per il Corso di di Laurea in Scienze Infermieristiche (sede San Giovanni Rotondo) - Università di Foggia

Data
Attività

Anno Accademico 2021/2022

- Insegnamento di Medicina Interna (Corso Integrato di Scienze Mediche I) per corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e protesi dentaria – Università di Foggia
- Insegnamento di Medicina d'Urgenza per il Corso di di Laurea in Scienze Infermieristiche (sede San Giovanni Rotondo) - Università di Foggia

ALTRI INCARICHI DIDATTICI

Ruoli	<ul style="list-style-type: none">• Correlatore di 21 Tesi di Laurea CdL in Medicina e Chirurgia e Scienze Infermieristiche• Correlatore di 10 Tesi di Specializzazione in Medicina Interna/Geriatria
Data	Da Giugno 2017- ad oggi

RUOLI ACCADEMICI

Ruolo	Membro Consiglio Scuola di Specializzazione in Medicina Interna e Geriatria
Data	Da Giugno 2017- ad oggi
Ruolo	Membro Commissione Specializzazione in Medicina Interna e Geriatria
Data	Da Giugno 2017- ad oggi
Ruolo	Membro Commissione di Laurea CdLM Medicina e Chirurgia
Data	Marzo 2019
Ruolo	Membro Commissione di Laurea CdL Logopedia
Data	Aprile 2018
Ruolo	Membro Commissione di Laurea e abilitazione alla professione - CdL Scienze Infermieristiche
Data	Aprile 2019
Ruolo	Docente componente GAQ del CdL in Infermieristica – Università di Foggia (sede San Giovanni Rotondo)
Data	Da Aprile 2018 – ad oggi

MOBILITÀ INTERNAZIONALE

Data	Maggio 2016- Settembre 2017
Sedi	<ul style="list-style-type: none">- UK/Londra (Institute of Liver Studies - King's College Hospital)- Italia/Milano (U.O. di Gastroenterologia ed Epatologia - IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico)- Polonia/Bialistok (Dipartimento di Malattie Infettive ed Epatologia - Università di Bialistok)
Attività	Programma di formazione e mobilità internazionale "Hepatology Academy"
Data	Maggio 2018
Sede	University of Rzeszów, Rzeszów (Polonia)
Attività	LLP/ERASMUS STAFF MOBILITY FOR TEACHING ASSIGNMENT (STA)

EDITORIAL BOARDS

Data	Gennaio 2018- AD OGGI
Ruolo/Rivista	Associate Editor/Journal of Gerontology and Geriatrics

Data
Ruolo/Rivista

Giugno 2021- ad oggi
Review Editor/Frontiers in Medicine

**FINANZIAMENTI DA BANDI
COMPETITIVI**

**RESPONSABILITÀ DI STUDI
E RICERCHE SCIENTIFICHE
AFFIDATI DA ISTITUZIONI
PUBBLICHE O PRIVATE**

2018

- Vincitrice bando di finanziamento Pubblicazioni scientifiche di Ateneo (UNIFG)
- Vincitrice bando Fondo biennale per progetti di ricerca di Ateneo con finanziamento del progetto "RUOLO DEGLI ANTIVIRALI DIRETTI DI NUOVA GENERAZIONE (DAAS) NEL RIMODELLAMENTO IMMUNOLOGICO DEI PAZIENTI CON EPATITE CRONICA C E POTENZIALE RUOLO NELLA CARCINOGENESI EPATICA"

2012

- Co-investigatore MOSAIC "An Observational Study to Understand Challenges Associated With Progression Insulin Therapy in Type 2 Diabetes (MOSAIC) ClinicalTrials.gov Identifier: NCT01400971
- Co-Investigatore PROLIVER Study "Portal Vein Thrombosis Relevance on Liver Cirrhosis: Italian Venous Thrombotic Events Registry (PRO-LIVER). ClinicalTrials.gov Identifier: NCT01470547

2014

- Co-investigatore GARFIELD Study Purpose: global anticoagulant registry in the field observing treatment and outcomes in patients with treated acute venous thromboembolic events in real world"
- Co-Investigatore studio Jansen CREDENCE The CREDENCE™ Trial: A Randomized, Double-blind, Event-driven, Placebo-controlled, Multicenter Study of the Effects of Canagliflozin on Renal and Cardiovascular Outcomes in Subjects With Type 2 Diabetes Mellitus and Diabetic Nephropathy

2020

- Co- investigatore Studio di fase II "A Study of Tirzepatide (LY3298176) in Participants With Nonalcoholic Steatohepatitis (NASH) (SYNERGY-NASH)" ClinicalTrials.gov Identifier: NCT04166773

**REFEREE PER LE SEGUENTI
RIVISTE SCIENTIFICHE**

Journal Of Gerontology and Geriatrics
British Journal Of Nutrition
Oxidative Medicine And Cellular Longevity
Mediators Of Inflammation
Cancers
Journal Of Hepatocellular Carcinoma
Cancer Management And Research
Antiviral Therapy
Journal Of Clinical Medicine
Frontiers In Physiology
Journal Of Molecular Sciences
International Journal of Molecular Sciences
Journal of International Medical Research
Translational Research
International Journal Of Environmental Research And Public Health
United European Gastroenterology Journal
Diagnostics
Journal Of Cellular And Molecular Medicine
Jmir Public Health And Surveillance
Frontiers in Medicine
Nutrients

**PARTECIPAZIONE AD EVENTI
FORMATIVI COME RELATORE**

Anno
Eventi

2014

- **“Diabetes in clinical practice 2014”**, Foggia, Giugno 2014

Anno
Eventi

2016

- **“La sepsi: approccio multidisciplinare – focus su infezioni micotiche e nuove prospettive sull’antibiotico terapia”**, Matera, Giugno 2016
- **“Epatite C: dalla governance alla real life: esperienza clinica Medicina Interna Universitaria”**, Foggia, 3 Novembre 2016
- **“L’appropriatezza nell’impiego degli antibiotici: Le candidemie nel paziente cirrotico”**, Foggia, 22 Novembre 2016”
- **“Meet the expert: L’anticoagulazione in medicina d’urgenza e nelle trombosi in sede atipica”**, Foggia, 25 Novembre 2016

- | | |
|----------------|--|
| Anno
Eventi | <p>2017</p> <ul style="list-style-type: none"> • Comunicazione orale: “In-hospital mortality and length in cirrhotic patients with sepsis treated with non-selective beta-blockers “, Associazione Italia per lo studio del fegato (AISF), Roma, 24 Febbraio 2017 • “WorksHep laboratorio in Epatologia: le manifestazioni extraepatiche nell’infezione cronica da virus HCV”, Napoli, 7-8 Novembre 2017 • “Il paziente diabetico e la steatosi epatica”, Congresso SIMI Regionale, Martina Franca, Novembre 2017 • Comunicazione orale: “Efficacia e Sicurezza dei nuovi antivirali nella terapia dell’epatite cronica C del paziente anziano”, 62° Congresso Nazionale della Società Italiana di Geriatria e Gerontologia (SIGG) Napoli, Novembre 2017 |
| Anno
Eventi | <p>2018</p> <ul style="list-style-type: none"> • Corso teorico-pratico di ecografia internistica SIEMC, “Nuove tecnologie: la valutazione ecografica della fibrosi (Fibroscan ed Elastosonografia)”, Foggia, 2 Febbraio 2018 • “Epatopatia e cuore destro”, Congresso “Focus su cuore destro”, San Giovanni Rotondo, 9 Giugno 2018 • Comunicazione orale: “Genetic Background and NAFLD: polymorphisms as novel markers for prediction of liver steatosis in diabetics”, 119° Congresso Nazionale della Società Italiana di Medicina Interna (SIMI)-Roma, Ottobre 2018 • Comunicazione orale “Sorafenib Vs Ceat Nel Trattamento Del Paziente Anziano Affetto Da Epatocarcinoma Multifocale: Risultati Di Uno Studio Retrospettivo Monocentrico”, 63° Congresso Nazionale della Società Italiana di Geriatria e Gerontologia (SIGG) Napoli, 30 Novembre 2018 |

Anno
Eventi

2019

- Corso teorico-pratico di ecografia internistica SIEMC, **“Nuove tecnologie: la valutazione ecografica della fibrosi (Fibroscan ed Elastosonografia)”**, Foggia, 9 Febbraio 2019
- Evento “Sindrome Metabolica: fegato, cuore, polmone ed oltre”. Relazione dal titolo **“Rischi e benefici dei nuovi regimi alimentari tra scienza e credenza: dal veganesimo alla dieta chetogenica”**- Casarano (Lecce) 23 Marzo 2019
- Meeting nazionale "Epatologia Clinica", titolo relazione **“Il trattamento dell'encefalopatia epatica a lungo termine”**, 20-21 Settembre 2019, Foggia
- Meeting regionale "Diabete Mellito tipo 2 - corso di aggiornamento"; titolo relazione **“NASH, NAFLD e agonisti del GLP-1”**, 3 Ottobre 2019, Acquaviva delle Fonti (Bari)
- Meeting regionale **“Malattia di Gaucher: una sfida per l'internista”** promosso dalla Società Italiana di Medicina Interna, 22 Novembre 2019, Bari
- Congresso nazionale dei GIS (Giovani Internisti SIMI) con relazione dal titolo **“Diabete Meta-steroidico”**, 29 Novembre 2019, Milano
- Congresso Regionale 2018 della SIMI (Società Italiana di Medicina Interna); titolo relazione **“Metodologia nella ricerca clinica:strumenti pratici per l'interpretazione delle meta-analisi”**, 6 Dicembre 2019, Bari

2020

- Meeting nazionale "Attualità e prospettive nel trattamento integrato dei tumori" con relazione dal titolo **“L'epatocarcinoma e la sua gestione clinica”**, 7 Febbraio 2020 Foggia
- Relatore modulo di **“Elastografia epatica”** nel corso annuale della Società Italiana di Ecografia in Medicina e Chirurgia (SIEMC), 7 Febbraio 2020, Foggia
- Meeting evento nazionale telematico "EVOLVERSI NELLA PERSONALIZZAZIONE DEL DIABETE TIPO 2: DIABETOLOGI 3.0" con relazione dal titolo: **“La steatosi epatica”**, 4 Luglio 2020,
- Meeting “I challenges attuali del tumore del polmone: early cancer e tumore negli stadi avanzati (certezze e prospettive future) con relazione **“Ipertransaminemia e cirrosi epatica: due pericoli o due falsi problemi?”**, Foggia 16-17 Ottobre 2020

2021

- Meeting Update in diabetologia con relazione dal titolo **“Impatto degli agonisti del GLP1R sul metabolismo epatico”**, 28 maggio 2021; edizione virtuale

PARTECIPAZIONE AD EVENTI
FORMATIVI COME
MODERATORE

2019

1. Tutor sessione pratica ecografica L'eco del GIS **120° Congresso Nazionale della Società Italiana di Medicina Interna (SIMI) - Edizione Virtuale**, Ottobre 2020

2020

1. Sessione COVID19 comunicazioni orali **121° Congresso Nazionale della Società Italiana di Medicina Interna (SIMI) - Edizione Virtuale**, Ottobre 2020

2. **Spring Meeting Giovani Ricercatori SIIA-SIMI-SISA 2020 - 2.0 Itinerante**
Giugno 2020

3. Sessione GIS **"Il Paziente Multimorbido Affetto Da BPCO E La Sua Complessità. Approccio Integrato Tra MMG E Internista, Utopia O Realtà'?"** edizione virtuale, 28 Novembre 2020 Puglia Basilicata

4. Congresso Regionale 2020 della SIMI (Società Italiana di Medicina Interna)- Edizione virtuale

2021

1. Congresso Regionale 2021 della SIMI (Società Italiana di Medicina Interna); edizione virtuale - 24-25 Settembre 2021

PRODUZIONE SCIENTIFICA

- **Scopus** (Author Identifier 55892100600): prodotti 58 - H index 19 - citazioni 1213 (dato aggiornato al 29/09/2021)
- **Web of science** (ResearcherID K-5753-2018): prodotti 73 – H index 22 – citazioni 1415 (dato aggiornato al 29/09/2021)